— 1 —

绵阳飞行职业学院教务处文件

关于开展 2024-2025 学年第一学期期中教学工

作检查暨教学质量月活动的通知

各二级教学单位、各教学管理部门：

为促进教学计划和常规管理工作的有效推进，进一步完善教

学制度体系建设，规范教学行为，确保教学质量，定于 10 月 28

日至 11 月 17 日开展期中教学工作检查暨教学质量月活动，现将

关有事项通知如下：

一、时间安排

教研（室）组自查及整改时间：10 月 28 日-11 月 4 日。

二级教学单位自查时间：11 月 4-11 月 11 日。

教务处、督导室检查时间：11 月 11 日-11 月 17 日。

二、活动内容

（一）期中教学检查

1．教学计划与执行

由教研室（组）在 10 月 28 日前收取教师 10 月整月教学资

— 2 —

料以及 11 月超周备课资料（含学期课程授课计划、6-9 教学周

归档的教案和课件、10-11 教学周超周备课资料）在 10 月 28 日

-11 月 4 日进行检查并形成记录（含高职扩招线上课程）。请教

研室（组）组织教师在此期间完成整改。重点检查教学资料完整

度及质量情况，执行情况与授课计划是否一致，已完成授课的教

案是否撰写了教学反思。整改完成后由教研室（组）再次审核并

于 11 月 4 日 9 点前提交至各二级教学单位（资料文件夹请按“二

级教学单位+授课年级+课程名称+教师姓名”方式命名，子文件

夹及文件请在命名时标注清楚周次或第几次课，6-9 教学周归档

的教案和课件与 10-11 教学周超周备课资料分文件夹提交）。

各二级教学单位在 11月 4日-11月 11日内对教研室组提交

的资料进行自查和整改，同时还需检查教师教学日志、过程性成

绩记录（学习通数据）、作业与课后辅导、单元测验、听课记录

（高职扩招线上课检查视频上传、及作业布置情况）等资料完成

情况。检查完毕后形成检查记录并撰写期中教学检查报告。

各二级教学单位在 11 月 11 日 9 点前将整改后的教学资料、

检查记录、期中教学检查报告提交至教务处王清花老师处，将听

课本提交到网教处史鑫钰老师处，由教务处、网教处、督导室协

同进行检查，并归档。

2. 教研活动

各教研室（组）于 10 月 28 日-11 月 3 日内整理，上交教研

— 3 —

活动资料于各二级教学单位。各二级教学单位在 11 月 4 日-11

月 10 日内对教研室组提交的教研活动资料进行自查和整改，并

于 11月12日前将整改后的教研活动资料提交至网教处何晶老师

处，由教务处、网教处、督导室协同进行检查，并归档。教研活

动内容要求如下：

（1）教研活动的开展不局限于开会所传达的学院会议精神

及要求。

（2）教研活动要讨论教学计划的安排落实、教学管理制度、

课程碎片、竞赛比赛、专业建设、实践教学。

（3）教学方法、教学技巧、课程开放的研讨。

（4）围绕教学中的重点、难点问题展开研讨。

（5）教研活动记录要具有规范性和准确性，符合记录要求

和标准。

3.“老带新”工作

二级学院在11月4日-11月11日内对学院新入职教师的“传

帮带”工作开展和推进情况进行自查，重点检查是否人有新入职

教师未被安排帮带教师，已安排有帮带教师的是否按照绵飞院教

〔2021〕30 号《“青蓝工程”实施方案》完成青年教师“1+X”

对接帮扶资料及青年教师个人成长档案，同时更新学院最新教师

名册。

（二）听课活动

— 4 —

各二级教学单位、教研室组、教学管理部门（教务处、督导

室、网教处、实训中心）及学院管理干部在 11 月 4 日-11 月 17

日期间应积极开展深入课堂听课和推门听课活动，重点督导青年

教师和新入职教师的课堂教学，听课后及时与任课教师进行沟通

或将存在的问题及时反馈至相关二级教学单位。

（三）公开课活动

根据活动安排，李选华副院长会在 11 月 4 日-11 月 17 日期

间为大家讲授一堂思政公开课。各二级教学单位需推选一名优秀

教师在此期间进行一堂公开课，于 10 月 28 日前将授课教师、课

程名称、授课班级和授课地点报送至教务处肖阳老师处。

（四）座谈活动

各二级学院督导工作组负责组织安排在10月30日开展二级

学院学生、教师座谈。教务处、督导室组织开展学院师生座谈会

（拟定于 10 月 30 日下午 15:,00 开展新教师座谈会，下午 16:30

开展学生座谈会）。

（五）社团建设主题督导

结合集团教育督导委员会 10、11 月督导主题，对学院社团

组织、社团运营、活动设施、运行成效四个方面进行督导，针对

性的提出改进意见和措施。

（六）教师教学能力提升培训

1. 为帮助教师顺利开展课堂教学，提升教学能力，李选华

— 5 —

副院长会在10月27日下午为新教师开展一堂教师教学能力提升

培训课。各二级教学单位需通知所有教师按时参加培训。

2. 为帮助教师切实体验模范课堂，并从中学习，11 月 7 日

史鑫钰老师会在阶梯教室 206 展示一堂示范课。各二级教学单位

需通知教师按时观摩示范课。

（七）教学管理与督导工作

各二级教学单位、各教学管理部门（教务处、督导室、网教

处、实训中心）提交半期教学管理与督导工作支撑材料由教学副

院长进行检查。

三、检查要求

（一）期中教学检查

各二级教学单位学院形成自查情况报告后，与期中教学检查

情况记录表一同于 11月 12日下午 5点前交至教务处王清花老师

处，自查报告中除包含教学计划与执行、教研活动，“老带新”

工作外，也可根据实际情况总结学院开展师德师风教育、产教融

合、学习培训等方面的工作情况。

教务处和督导室结合抽查情况及各二级教学单位、网教处提

交的检查及总结报告撰写期中教学检查情况报告，于 11 月 20 日

前进行公示。

（二）公开课活动

公开课活动由教务处统筹、二级学院协助完成。教务处负责

发布公开课的时间和地点并做好拍照等资料存档工作，各二级学

— 6 —

院要通知无课的兼职督导和教师到场观摩学习并做好考勤。

（三）座谈活动

学生座谈会由各二级学院安排学生代表参加，每个专业 1-2

名学生即可。教师座谈会由二级学院安排无课的新教师参加。教

务处和督导办公室完成照片和文字记录存档工作。

（四）社团建设主题督导

社团建设主题督导活动由督导室牵头，团委配合完成。由督

导室在 11 月报给集团的督导工作月报中对此项工作开展情况进

行汇报。

（五）教学管理与督导工作

各二级教学单位、各教学管理部门（教务处、督导室、网教

处、实训中心）11 月 16 日下午 5 点前提交半期教学管理与督导

工作支撑材料（电子版、纸质版均可）由教学副院长进行检查。

绵阳飞行职业学院教务处 督导办公室

2024 年 10 月 23 日